\

VEDERLANDSE - i

M‘\ﬂ

(’ENEAL(’(‘ ISCHE VERENIC IN( e}

b % AREN - \
5 " e pel K €09 np
\

hw 6 \
cpumciaic) s \

Rk@ \RTER

/sA Q dé"l
/“K y l'\t\_ W - a\q/\*

K\L \) 7\ /IIHUL\OW/‘\P

/f‘“ﬁ“en uer :/ A‘ k(nﬁ‘x Lkuuvuf.t) \/ A \ _‘_/ .
// 2 \ A e R\(_(.\\/ URSC

|5 / .

“e 1
/ 6(10\()\\-‘- g HG}’_UO ( \\/ ;}\eamcﬂhoﬁ!’l
| [ Z\ e rzmut\ .

{

A ‘
],umme
/ /}ker(dwt’
c/}st’(l"-um \ Lv -\ '< |’
BeSe
I \," tu(‘qc»SL /{v’h)\) \
neemskerk \ e \

LT

/ KROOMME mq ’

’e';}; \\-\(\ T A -
Wy '

woRMNE
JRG.7 17 CAeri 4o/



Hollands Noorderkwartier januari 1993
Te jaargang, 2 nummer 17

AAN DE LEDEN

We hebben nogal veel "bestuursnieuws” in dit nummer te melden.
Ook worden er dringende beroepen op u gedaan. We hopen dat de oproepen van het be-
stuur met aandacht worden gelezen en dat u grotendeels aan de verzoeken kunt voldoen.

Een naamsverandering kan heel wat narigheid teweeg brengen, het onderzoek naar de
voorouders kan daarop stuk lopen. Onze regelmatige inzender J.P. Geus weet er alles
van en brengt u verslag uit over zijn ontdekking.

Een bestuurslid dook in de herstelbetalingen van oorlogsverliezen, ook daar kunt u
genealogische wetenswaardigheden vandaan halen. Misschien iets voor uw eigen on-
derzoek?

We luiden met zijn allen een nieuw jaar in. Moge alle goede wensen aan u en aan ons
gericht een stukje waarheid bevatten!

Het volgende nummer verschijnt in april. Nieuwe kopij kunt u inzenden tot 1 maart
1993 aan het redactieadres.

A A. de Reus-Vredenburg

VAN HET BESTUUR
JAARPROGRAMMA

Al onze lezingen worden gehouden in het restaurant van het sportcomplex "De Hoornse

Vaart", Hertog Aalbrechtweg 4, achter station Alkmaar-Noord. De lezingen beginnen

om 20.00 uur. Van 19.00-20.00 uur info-uurtje.

Noteer in uw agenda de volgende data:

maandag  18-01-1993 Mevr.S. Ham-Coltof  Lezing over computergebruik in de
genealogie.

donderdag 25-02-1993 Jaarvergadering met bestuursverkiezing en contactavond.

donderdag 15-04-1993 Drs. M.R. Doortmont: "Moeilijkheden bij het zoeken naar
voorouders in de vroegere kolonién".

maandag  17-05-1993 Dr. J. Kok: Langs verboden wegen, de achtergronden van
buitenechtelijke geboorten in Noord-Holland in de periode
1812-1914.

donderdag 23-09-1993 Hr.L. Adriaenssen: "Identificatie perikelen".

maandag  25-10-1993 1.J. Kaldenbach: Een Alkmaarse bierbrouwer".

donderdag 25-11-1993 contactavond met 10-minutenpraatjes.

33



LEZING OVER COMPUTERGEBRUIK IN DE GENEALOGIE

We hebben mevr. Ham-Coltof, als functionaris van de computerdienst van de N.G.V_,
gevraagd een klein overzicht te geven van haar lezing. Zij schrijft: In de lezing van mij
wil ik eerst in het kort wat vertellen over de computerdienst. Hoe is de computerdienst
begonnen, wat doet men nu en wat zijn de plannen voor de toekomst.

Daarna vertel ik het een en ander over de programma's van Gens Data\D90, Gens Data\
Grafiek en Gens Data\Konversie.

Ik hoop dat dit gedeelte een soort vraag en antwoordspel kan gaan worden. 1k zal het
zo eenvoudig mogelijk houden, zodat het ook voor diegenen die nog geen computer
hebben, maar eens willen weten wat genealogie met computers te maken kan hebben,
begrijpelijk is. Tot zover mevrouw Ham-Coltof.

JAARVERGADERING

Tijdens de jaarvergadering zal tevens een bestuursverkiezing worden gehouden.
Mevrouw A. A. de Reus-Vredenburg, le secretaresse, tevens vice-voorzitster en hoofd
van de redactie is aftredend en niet meer herkiesbaar. Haar nieuwe funktie in het ver-
enigingscentrum van de NGV in Naarden, (hoofd van de biografische documentatie-
dienst) laat weinig tijd over voor afdelingswerkzaamheden.

Periodiek aftredend zijn de dames:

Mevrouw A. van Koersveld-Groeneboom (niet meer herkiesbaar, maar wel werkzaam
blijvend aan het kwartierstatenprojekt) en

Mevrouw H. Zonneveld-Aupers, die zich weer herkiesbaar stelt.

De heer J. Groen heeft te kennen gegeven een bestuursfunktie te willen aanvaarden.
Sinds enige tijd heeft hij onze vergaderingen meegemaakt en is als trekker van de pas
opgerichte genealogische werkgroep computergebruik al helemaal ingeschakeld.

DE VROEGERE KOLONIEN

Wij dachten veel NGV-leden een plezier te doen door een spreker te zoeken die ons
kan vertellen hoe en waar we onderzoek kunnen verrichten naar familiegegevens uit de
vroegere kolonién. Neemt u vooral uw gegevens mee, wellicht komt u met een nieuwe
onderzoeksmogelijkheid thuis.

OPROEP van het AFDELINGSBESTUUR
Onze afdeling zoekt versterking!!! Voor het komende jaar zoeken we nieuwe

bestuursleden:
Iemand die de taak van de afdelingsecretaresse wil overnemen. We zoeken iemand die

34



liefst al enige jaren lid is van de NGV en al wat bekend is met het reilen en zeilen van

de vereniging. Het zou prettig zijn als twee gegadigden zich op willen geven, dan zou

de functie van 2e secretaris als vanouds weer bezet zijn.

Niet speciaal als bestuurslid, maar wel als medewerker is er plaats voor:

lemand die zich wil ontfermen over de kaartenbakken. Dat wil zeggen: iemand die

helpt bij het zoeken naar geschikte documentatie om nieuwe kaarten te schrijven,

iemand om deze in te voegen en op alfabet te houden,

jemand die de bakken op de afdelingsavonden brengt en weer ophaalt,

iemand die dit (voorlopig) thuis kan bewaren,

Mensen die het leuk vinden om iets voor het afdelingsblad te schrijven, hetzij uit eigen

ervaring of over iets leuks dat zij zijn tegengekomen in een archief; ook het uitwerken

van een korte opdracht kan voorkomen,

Personen die bij toerbeurt willen assisteren op de afdelingsavonden, zoals:

- Bij het inrichten van de zaal.

- Het geven van informatie aan beginners.

Het opvangen van bezoekers bij de presentietafel.

- Het assisteren bij de bibliotheek (beginners helpen bij het zoeken naar boeken op een
bepaald gebied).

Na de vorige oproep hebben wij gelukkig de medewerking gekregen van de heer
H. van Charldorp voor het maken van de notulen.

BELONING voor de trouwe medewerkers van de afdeling.

In het nieuwe jaar zullen wij voor de trouwe medewerkers binnen onze afdeling een
bezoek realiseren aan het gemeentearchief van Amsterdam. U kunt dan een kijkje
nemen achter de schermen van een groot stadsarchief. Wij hebben met vereende
krachten een lijst samengesteld van personen die op een of andere wijze in aanmerking
komen. Het is mogelijk dat deze lijst niet volledig is. Heeft u bij het lezen van dit blad
nog geen persoonlijke uitnodiging ontvangen en denkt u ook in aanmerking te komen,
aarzel dan niet om eventjes bij een bestuurslid aan te kloppen.

NIEUWS VAN DE WERKGROEP GENEALOGISCH COMPUTER-
GEBRUIK afd. Hollands Noorderkwartier

De start van de werkgroep op de afdelingscontactavond van 26 oktober j.1. heeft nogal
wat losgemaakt onder de genealogische (aspirant-)computeraars. De hele avond werd de
werkgroeptafel druk bezocht door mensen met alle mogelijke vragen: van "ik heb al
duizenden gegevens ingevoerd in een eigen programma en heeft een
genealogieprogramma nu zin voor mij?" tot "wat is het beste programma ter
ondersteuning van mijn genealogisch onderzoek?".

35



Inmiddels werd door de werkgroep een schriftelijk onderzoek gehouden onder de af-
delingsleden die al in maart 1991 van hun belangstelling voor computergebruik bij hun
genealogisch onderzoek hadden blijk gegeven. Van de 100 verzonden formulieren werd
tot nu toe de helft terugontvangen. Niet slecht. De werkgroep zou het op prijs stellen
ook de andere helft in haar bezit te krijgen, zodat we nog beter geinformeerd zijn over
de wensen van de afdelingsleden.

Wellicht is de op 18 januari 1993 door de Computerdienst van de NGV te houden
lezing over het door hen ontwikkelde genealogisch programma GD90 een goede
aanleiding om ook de andere formulieren in te leveren bij de werkgroepinformatietafel.

Als eerste initiatief werd in december 1992 een cursus GD90 gehouden in Alkmaar,
waarvoor de belangstelling overweldigend was. Een tweede cursus zal bij voldoende
interesse in het voorjaar worden georganiseerd.

Ook is er veel vraag naar andere cursussen, zoals PC-oriéntatie, MS-DOS, Wordperfect
en dBase. Wij onderzoeken mogelijkheden om bij voldoende intekening op basis van
een samenwerking met de Regionale Computerclub Noord-Holland hiervoor financiéel
goede oplossingen te vinden.

Aan een HELPDESK-netwerk wordt gewerkt, evenals aan een deskundige advisering
voor aanschaf van hard- en software.

U hoort meer van ons! Tot ziens op 18 januari 1993!

Een alleszins goed jaar wensen u de leden van de Werkgroep Genealogisch Computer-
gebruik.

BOEKBESPREKING

HET GESLACHT BALTUS

besproken door mevr. A. van Koersveld-Groeneboom

"Het Geslacht Baltus", samengesteld en geschreven door de heren R. Baltus te Heiloo en
P. Baltus te Castricum.

Deze zomer mocht onze afdeling een present-exemplaar ontvangen van het in juni
verschenen boekwerk "Het Geslacht Baltus". Een prachtig in groen met goud uitgevoerd
boek, 352 bladzijden (familie)geschiedenis en (familie)namen, met bronvermelding en
een index op andere namen dan Baltus.

De eerste bladzijden zijn gewijd aan een overzicht van de geschiedenis van het tijdvak,
waarin de oudste voorouders leefden in Vronegeest onder St. Pancras en Koedijk.
Bepaald geen gemakkelijke tijd: oorlog, verzet, onderdrukking, hoge belastingen.

De eerste vermelding is gevonden in de rekeningen van het haardstedengeld van 1493:

"Jelle Janszn van St. Pancras, woonende op de Vronegeest", geboren ca. 1440, zoon van
Jelle.

36



Aan de hand van het Oudrecht van Koedijk, rekeningen en registers van de Vroonlanden
en gegevens uit andere archieven zijn de samenstellers erin geslaagd een stamboom
samen te stellen van 18 generaties over een periode van ca. 600 jaar!

Het merendeel van het boek is gewijd aan de Noordhollandse tak Baltus, onderverdeeld
in 10 takken A t/m J. De beschrijving per tak begint met een grafisch overzicht, gevolgd
door ¢en beschrijving per familie, aangevuld met kopie¢n uit historische documenten,
kaarten en prenten, bij de latere generaties met foto's, bidprentjes en gegevens uit
overlevering,.

Ook in andere delen van het land, met name in Heemskerk, Den Haag, Noordwolde,
Hulsberg, Aubel, Spaubeek, Laren (Gld), Zwolle, Amhem en Oosterhout komt de naam
Baltus voor, voornamelijk afkomstig uit Duitsland. Maar aansluiting 1s tot op heden nog
niet gevonden. Hierover vinden we gegevens in het tweede deel van het boek.

De codering van de diverse families is nogal gecompliceerd en verdient de nodige
bestudering. Jammer dat er geen register is op de "Baltus" namen, de samenstellers zelf
zijn bijna niet te vinden.

Evenwel is deze uitgave een boeiend en interessant werk geworden, waarmee andere
speurders in het Noordhollandse zeker hun voordeel zullen kunnen doen en daarom
warm aanbevolen.

STAMBOOM IN BEEN.
Besproken door Th.W. Polet.

Wij ontvingen enige tijd geleden een artikeltje over het boek "Stamboom in been”, door
Dr. B.K.S. Dijkstra. (specialist in keel - neus - en oorheelkunde).

Het boek is uitgegeven door uitgeverij De Bataafse Leeuw, Amsterdam 1991.

De schrijver heeft voor zijn onderzoek de beschikking gehad over de skeletten of ske-
letdelen van de graven en gravinnen en bijbehorende families van "Het Hollandse Huis"
(ca. 800-1299). Dit onderzoek vond plaats van 1949-1980.

Het materiaal is afkomstig uit de graftombes van de vroegere abdijkerken in Rijnsburg,
Egmond en Middelburg en het werd onderworpen aan een breed scala van methoden uit
diverse vakgebieden.

Aan de geschiedenis en zeker aan de oorsprong van wat wij als ons oudste nationale
vorstenhuis kunnen karakteriseren heeft zeker nogal wat ontbroken.

Het mag in brede kring bekend zijn hoe graaf Floris de Vijfde aan zijn eind is gekomen,
doch na bestudering van door dr. Dijkstra aangedragen feiten kunnen we het rustig zo
stellen, dat de graven en gravinnen niet zelden door moordenaarshand van het leven
beroofd werden.

Ook werd meer licht geworpen op de doodsoorzaken van de overledenen en op bepaalde
kwalen en/of ernstige lichamelijke gebreken waarmee ze behept waren.

37



Zo staat vrijwel vast dat het Hollandse Grafelijke Huis zijn einde vond door een reeks
erfelijke factoren die reeds in voorgaande, verwante families, bijv. de Karolingen een rol
speelden.

De gegevens die "De stamboom in been" opleverden werden dikwijls bevestigd door die
uit genealogische bronnen.

Het bewuste werk is geen lichte kost doch voor de serieuze onderzoeker eigenlijk on-
misbaar. De heer Polet, (Prins Hendrikstraat 60, 1901 CD Castricum, tel: 02518-52104)
wil het boek wel aan geinteresseerde leden uitlenen.

DE STATEN VAN HOLLAND EN DE OPSTAND
Besproken door Th.W. Polet

De ontwikkeling van hun functie en organisatie in de periode 1544-1588. Met een uitge-
breid register op persoonsnamen. Geschreven door J.W. Koopman, (september 1989).

Er wordt bijzonder veel aandacht besteed aan de (personen) die vo6r de opstand (1572)
aan het roer stonden en degenen die daama de lakens uitdeelden. Velen werden gewipt
als bleek dat zi) "Spaansgezind" geweest waren. Of zij katholiek waren gebleven speelde
lang niet altijd een rol, wel hoe hun standpunt was geweest ten aanzien van de
vervolging van de ketters.

De heer Polet voegt hier nog aan toe: "Beide boeken staan op de nominatie om t.z.t.
naar uw bibliotheek over te gaan"

CONTACTDIENST

Bij ons vorige afdelingsnr. was een groen formulier gevoegd:

"Vragen aan de Contactdienst". Met dit formulier kon en kunt U nog steeds schriftelijk
bij mij informeren of er leden zijn bij de NGV - en andere Genealogische verenigingen,
zoals "Veluwse Geslachten"- die gegevens hebben over families waarvoor ook u belang-
stelling heeft of waar bij uw onderzoek misschien vastgelopen is.

Op het moment dat ik dit stukje schrijf (5-10-1992) zijn er 27 leden van onze afdeling
die van deze ledenservice gebruik gemaakt hebben. Slechts 5 heb ik een "niet" moeten
verkopen; de andere 21 heb ik in één of zelfs meer gevallen gelukkig kunnen maken. U
kunt immers per keer informeren naar 5 familienamen in plaatsen in binnen- en bui-
tenland, om maar iets te noemen: Belgié, Duitsland, Frankrijk, Engeland, Nederlands-
Indie, Zuid Afrika, Canada en zo kan ik nog even doorgaan.

Op dit moment beschikt de Contactdienst over ruim 48.000 familienamen die door ruim
1.300 leden bijecngebracht ziyn. Deze 48.000 namen willen wij graag uitbreiden.
Daarom kunt u op de achterzijde van het groene formulier uw eigen gegevens in vullen,
om zo weer een ander mee te laten profiteren. U kunt 15 namen kwijt. Mocht U dit te
weinig vinden dan zijn er nog de z.g.n. witte formulieren, die uitsluitend dienen om Uw
eigen gegevens in te leveren. Beide formulieren zijn bij mij en het secretariaat verkrijgbaar.

38



Dan is er nog dhr Molendijk die op de contactavonden voor u klaar zit met zijn compu-
ter. Hij kan u direct laten zien of de door U gezochte namen in het bestand voorkomen.
De ledenlijst ligt op tafel om de naam en het adres van de daarbij behorende deelnemer
te leveren. Vele leuke contacten zijn al gelegd. Dus aarzelt u niet om uw vragen aan mij
te sturen. Voorgedrukt op het formulier staan kolommen voor de familienaam, plaats-
naam, provincie en tijdvak. Als een plaatsnaam moeilijk aan te geven is, kunt u ook
meer plaatsen noemen, of eventueel de streek. Als U een voldoende gefrankeerde en-
velop, die ook van uw adres voorzien is, meestuurt krijgt u altijd bericht. Ook wordt er
weer een nieuw formulier teruggestuurd, zodat u op elk moment nieuwe vragen kunt
stellen en nieuwe gegevens aan kunt leveren.

Wilt u swv.p. de formulieren NIET sturen aan de Contactdienst in Utrecht. Zij
beschikken niet over meer gegevens dan ik en zijn ook niet berekend op deze
dienstverlening.

T. Lange-van der Meulen, Helmkade 30, 1901 BM Castricum
Codrdinator Contactdienst.

INLICHTINGEN OVER ONDERZOEK IN FRANKRIJK.

De heer J. Westerbrink en Mevr. Noordergraaf hebben na hun lezing over "Heraldiek"
op 3-10-1992 gezegd dat zij onze afdeling willen adopteren. Voorwaar een loffelijk stre-
ven, maar wat betekent dat voor ons?

In een nader gesprek met de heer Westerbrink werd ons uitgelegd, dat speciaal voor de
leden van Hollands Noorderkwartier "op verzoek" inlichtingen kunnen worden verschaft
over: "hoe en waar onderzoek te verrichten in Frankrijk".

Let wel, zij doen geen onderzoek! maar zij kunnen zorgen voor:

- een lijst van alle departementen met archief-adressen,

- een overzichtskaart van Frankrijk waarop alle departementen zijn terug te vinden,

- inlichtingen uit het electronisch telefoonboek (minitel),

- correcte vertaling van uw correspondentie,

- franse postzegels als betaalmiddel.

U wordt vooruit geinformeerd over de kosten.

Heeft U interesse?

Sluit een extra postzegel van 80 cent en een voldoende gefrankeerde (met 80 cent) aan
U zelf gerichte envelop bij Uw aanvraag in. Doe het geheel in een envelop gericht aan
de redactie van dit blad, met in de linkerbovenhoek de aantekening "WES". Doet u dit
voor 20 februari 1993. Wij zullen dan voor verder transport zorg dragen.

OPROEP KWARTIERSTATEN, DEEL 4.

Zo'n 100 leden van onze afdeling hebben via onze 3 kwartierstaten boeken reeds

39



Zo'n 100 leden van onze afdeling hebben via onze 3 kwartierstaten boeken reeds
bekendheid gegeven aan hun speurwerk! Zo'n 300 leden deden dit nog niet!!

Wij roepen u op uw "werk" in te sturen, zodat wij in het voorjaar van 1994 deel 4 kun-
nen laten verschijnen.

Hoe u in kunt sturen?

Op meerdere manieren, zoals handgeschreven of getypt, op diskette in Gens Data /
Haza Data / WP 5.0.

Wij rekenen op uw medewerking!

U kunt uw werk inleveren voor 1 april 1993 of opsturen naar Mevr. van Koersveld-
Groeneboom, Breedelaan 57, 1851 MB Heiloo.

DOOR ONZE LEZERS INGEZONDEN
INVENTARISLIJSTEN BERGEN NH, door H.J. Min

Ondergetekende heeft alle inventarislijsten van Bergen in een nieuw jasje gestoken: Oud
Archief Bergen, Oud Rechterlijk en Weeskamerarchieven, D.TB. registers, Gaar-
dersarchief, Ned.Hervormde Gemeente, Waterschapsarchief (11 onderdelen c.q. polder-
inventarissen) en nog een paar kleine archieven, in totaal 16 inventarissen die een
tijdvak behandelen van 1464 tot en met 1980.

Van alle inventarisomschrijvingen is er een trefwoorden register opgenomen dat meer
dan 1000 trefwoorden c.q. onderwerpen bevat, wat een gemakkelijker ingang op de
afzonderlijke inventarissen maakt. Er is een aparte persoons en plaatsnaamregister
opgenomen.

Komende maanden zal het gereed komen; heeft U interesse in een exemplaar, neemt U
dan contact met mij op.

H.J. Min, Kogendijk 99, 1862 PS Bergen NH. tel. 02208-07130

FAMILIENAAM (DE) WAART WERD BOOGAART, door J.P. Geus

Gerrit Cornelis de Waert was tenminste vanaf 1687 tot zijn overlijden in 1702
herbergier of waard te Koedijk in de dorpsherberg De Witte Valck, gelegen aan de
Kerkelaan waar nu nog het café-restaurant Het Vergulde Paard staat.

Hij trouwde, als Gerrit Cornelis, op 17-4-1672 in de Geref. Kerk te Koedijk met
Maertje Jans. Beiden kwamen van Koedijk en waren niet cerder getrouwd geweest. Uit
het huwelijk werden te Koedijk 8 kinderen gedoopt. Bij het eerste kind, in 1673,
worden als ouders genoemd Gerrit Cornelis en Maertje Jans Waerd. Bij de dopen in
1674, 1676 en 1678 zijn de ouders Gerrit Cornelisz en Maertje Jans en bij de laatste 4
dopen worden als ouders genoemd Gerrit de Weert (ook wel de Waert) en Maertje Jans.
Gerrit Comelis de Waert was eigenaar van De Witte Valck, maar op welke wijze hij het

40



Als zijn kinderen in 1717 de herberg verkopen wordt een oude kwijtschelding
overgelegd uit 1661 en dat was het jaar waarin zijn voorganger, Gerret Gerretsz Cock,
De Witte Valck verkreeg. Gerrit Cornelis de Waert was ook eigenaar van 3 perceeltjes
erfpachts land die tot de Vroonlanden behoorden. Op alle 3 perceeltjes hadden in een
verder verleden huizen gestaan, maar toen Gerrit Cornelis ze in 1691 en 1702 kocht was
het gedeeltelijk bouw- en gedeeltelijk grasland. De perceeltjes hadden vroeger deel
uitgemaakt van de Hofweide en lagen direkt ten noorden van de kerk, dus niet ver van
De Witte Valck.

Op 21-12-1702 werd het overlijden van Gerrit Cornelisz Waart aangegeven. Zijn vrouw
was vermoedelijk al eerder overleden.

Van hun kinderen waren er in 1702 nog 5 in leven. Het waren Trijntje ged. 8-07-1674,
Comelis ged. 7-10-1676, Maertje ged. 27-2-1684, Antje ged. 9-12-1685 en Jan ged.
4-4-1688. Met elkaar zullen zij het bedrijf hebben voortgezet en de oudste zoon,
Cornelis, treedt dan op als waard van de Witte Valck.

Van de dochters trouwde Antje op 15-2-1711 met Jan Claesz Backer en Maartje op
23-4-1713 met Claas Jansz (Lammerschaag).

De nalatenschap is blijkbaar aanvankelijk ongedeeld gebleven, want de herberg wordt in
1717 door de gezamenlijke erfgenamen verkocht. Maartje is inmiddels overleden en haar
weduwnaar, Claas Jansz Lammertschaegh, treedt op als haar ergenaam.

De drie nog ongehuwde kinderen, Cornelis, Jan en Trijntje de_Waert, hebben dan inmid-
dels in 1716 gezamenlijk, elk voor 1/3 deel, een huis gekocht op het Zuideinde iets ten
zuiden van de meelmolen. Jan verlaat als eerste dat huis, hij trouwt als Jan Gerritsz op
14-4-1720 in de Geref. Kerk met Trijntje Pieters, beiden van Koedijk. Zijn aandeel in
het huis heeft hij toen vermoedelijk overgedaan aan Comelis en Trijntje, want als
Trijntje in 1722 ongehuwd overlijdt (aangifte 28-2 door Jan Gerritsz) bezit zij blijkens
de aangifte voor de Collaterale successie een half huis. Cornelis blijft het huis bewonen
en komt op de verpondingslijst van 1730 voor als Cornelis Gerritsz BOOGAERT. Hyj
overlijdt in 1731 ongehuwd (aangifte 6-11) als CORNELIS BOOGAERT. Blijkens de
coll. succ. liet hij een half huis na, liggende omtrent de meelmolen. Het gehele huis was
nu in de familie vererfd en op 8-5-1732 transporteerde Jan Claasz Backer als voogd over
de kinderen van hem en zijn overleden vrouw Antje Gerrits, die een zuster was van
Comelis Gerritsz BOOGAERT, het huis op het Zuideinde. (Hier dus duidelijk een
bewijs dat de naam de WAERT gewijzigd is in BOOGAERT). ’

Een ander bewijs is te vinden in een onlangs teruggevonden kohier van de erfpachten
van de Vroonlanden. De 3 perceeltjes erfpachtsgrond die Gerrit Cornelis de Waert
destijds had gekocht werden na zijn overlijden overgeboekt op zijn oudste zoon Cornelis
Gerritsz WAART (erfpachtnummer 139, 140 en 153).

De nummers 140 en 153 komen na het overlijden van Cornelis Gerrits op naam van
Klaas Jansz Backer, als erfgenaam van zijn oom. Nummer 139 komt dan in bezit van
Jan Gerritse BOOGERT, als erfgenaam van zijn broer. Deze Jan Gerritsz Boogert is de
enige zoon van Gerrit Comelis de Waert, die trouwde en nageslacht had. Zoals eerder
vermeld trouwde hij op 14-4-1720 als Jan Gerritsz met Trijntje Picters. Bij de doop van
hun kinderen Maartje ged. 11-4-1723 en Antje ged. 11-11-1725 zijn als ouders

41



genoteerd Jan Gerritsz de Waart en Trijntje Pieters.

Op 10-5-1737 worden Jan Gerrits de Waart en zijn vrouw Trijntje Pieters als lidmaten
van de GerefKerk te Oudorp ingeschreven, komende van Koedijk. Mogelijk woonden
zij op het Zuideinde van de Vronergeest in het rechtsgebied van Koedijk, want op
26-6-1743 wordt op Koedijk het overlijden aangegeven van Jan de Waart overleden op
"bancras® in de banne van Koedijk. Zijn weduwe, Trijntje Pieters, trouwde op 29-3-1744
in de GerefKerk te Koedijk met de weduwnaar Cornelis Ariensz Timmerman. Haar
overlijden werd te Koedijk aangegeven op 11-11-1763 als Trijntje Schuyts, vrouw van
Cornelis Timmerman.

Van de kinderen van Jan Gerritsz de Waert (alias Boogert) trouwde Antje als Antje Jans
op 21-11-1751 met Jan Cormnelisz Butter. Ook bij de doop van hun kinderen is de
moeder Antje Jans, doch in een testament van 22-3-1769 komt zij voor als Antje Jans
Bogaart. Haar afkomst blijkt ook uit een tranportacte van 10-3-1763 waar Jan Butter ge-
noemd wordt met zijn vrouw Antje Jans als dochter van Jan Gerritsz en Trijntje Pieters
Schuyts. Haar zuster Maartje Jans is dan nog ongehuwd, zij trouwt op 18-12-1763 te
Koedijk als Maartje Jans Bogaard met Dirk Jansz Kluft. Met deze twee dochters Bogaart
als enige nazaten is deze familie uitgestorven.

De relatie van de familienamen de WAART en BOOGAART werd mij voor het eerst
duidelijk middels het onlangs teruggevonden kohier van de erfpachten van de
Vroonlanden te Sint Pancras, Koedijk en Huiswaard van 1724-1880, waarvan door Mari-
anne Teunis te Sint Pancras een afschrift werd gemaakt. Het originele kohier bevindt
zich thans in het Regionaal Archief te Alkmaar.

oktober 1992 J.P.Geus.

DECLARATIES VAN GEDUPEERDE BURGERS IN KOEDIJK VAN
HET JAAR 1799,
bron: Oud archief Koedijk inv.nr. 37.

In het jaar 1799 hebben Bataafse en Franse legers slag geleverd tegen Engelse invasie-
troepen. De bewoners van Koedijk en Huiswaard hebben hun paarden en wagens moeten
afstaan ten dienste van de overheersers.
In 1802 is door de burgemeesters van Koedijk en Huiswaard een lijst opgemaakt van
inwoners, van wie tijdens de oorlogshandelingen de gevorderde paarden en wagens zijn
verloren geraakt.
In de periode van 26 augustus t/m 26 september zijn paarden en wagens uitgeleend en
niet meer teruggekomen, op 26 augustus:

Een paard van Gerrit Schoorl

Een paard van Cornelis Oudes

Een paard en wagen van Comelis Blauw

Een paard van Cornelis Men

42



Een wagen van Jan Pietersz 1Jfsz
Een wagen van Pieter Stam
Een paard van Dirk Hoogwater
Een paard en wagen van Hillebrand Klaasz Lammertschaag
Een wagen van Klaas Hooghuis
Een paard van Jacob Kleyenburg
Een paard van Comnelis Briefjes
Een paard van Pieter Meeg
op 29 augustus:
Een paard van Klaas de Boer
Een paard van Cornelis de Groot
Een paard van Harmen de Jager
op 10 september:
Een wagen van Jan Abrahams Mackal
Een wagen van Pieter Jansz Rus
op 15 september:
Een paard van de weduwe Teunis Visser
op 22 september:
Een paard van Pieter Garmont
op 26 september:
Een paard van Maarten Groefsand

Eén paard gerekend f. 5,=
Eén wagen gerekend f. 35,=

In hetzelfde archief vond mevr. Zonneveld-Aupers ook gegevens over inkwartiering van
de Frans-Bataafse troepenmacht. een plan dat indertijd door de municipaliteit van
Koedijk was opgemaakt.

Zo werd door het dorpsbestuur aanschouwelijk gemaakt, waarschijnlijk door openbare
werken van die tijd, hoe een krib met toebehoren er uit diende te zien. Burgers die
"bestendig twee man in quartier gehad hebben en nog hebben, krijgen van de gemeente
een krib, lang 6% voet, wijd 4% voet, van duimshout en van de grond afstaande 1 & 1%
voet". Daarbij hoort een matras van grof linnen of zakkendoek, "wel beter maar niet
slechter", zo staat er bij.

Verder nog een dito hoofdpeluw van wat betere stof, gevuld met stroo, haverdoppen, of
boekweit of iets dergelijks, met "twee halv sleeten wollen deekens, benevens drie laak-
ens blijvende dit voor hun eigen prive in eigendom"...

De burgerij zal per krib om de vijf weken een schoon laken beschikbaar moeten stellen,
het vuile laken kunnen zij dan inleveren zodat het kan worden gewassen. Dit zou door
een onderofficier kunnen worden opgehaald.

De troepen verteerden (op papier) per week per persoon 4 stuivers voor slapen en wonen
in de kazerne, dus, zo staat er van iedere krib 8 stuivers (2 persoonskribben?). Hiervan
zal de helft voor het dorp zijn en de helft voor de burgers.

43




wonen in de kazerne, dus, zo staat er van iedere krib 8 stuivers (2 persoonskribben?).
Hiervan zal de helft voor het dorp zijn en de helft voor de burgers.

Het armenhuis wordt in gereedheid gebracht, er worden planken op de zolder vervangen
en er wordt in het middelhuis zelfs een nieuwe zolder gelegd, "om de zwaarte van de
kribben te kunnen dragen’. De buurman moet de nodige banken en tafels bezorgen en
enige pennen om kleren en ransels aan op te hangen.

Ketels en pannen zijn niet nodig, "alzo die op Warmenhuizen door de bakkers worden
aangeschaft om van de klandizie van de troepen verzekerd te worden"!

december 1992 H. Zonneveld-Aupers

AANWINSTEN VAN DE BIBLIOTHEEK

Zoals beloofd krijgt u de nieuwe aanwinsten en schenkingen te lezen. Maar voor dat ik
met de opsomming begin, komen hier eerst nog enkele medelingen.

Voor de nieuwe leden: De boeken uit de afdelingsbibliotheek zijn gratis te leen. De
titels en de boeknummers leest u in de "boekenlijst". Voor f. 2,50 kunt u op de afde-
lingsbijeenkomsten een boekenlijst kopen.

Na telefonisch overleg (tel: 072-154716) is het mogelijk een boekenlijst opgestuurd te
krijgen. Er komen dan wat portokosten bij.

Voor iedere bijeenkomst worden een aantal boeken meegenomen. Welke boeken, dat
hangt af van de aard van de bijeenkomst (b.v. passend bij de lezing of naslagwerken
voor een contactavond). Omdat het onmogelijk is geworden om alle boeken mee te
nemen, raad ik u aan de boeken die u graag wilt lenen, telefonisch of schriftelijk (tot
uiterlijk 2 uur voor de aanvang van de bijeenkomst), aan te vragen.

In januari 1993 zal er een aanvulling gemaakt worden voor de boekenlijst, met daarin
de aanwinsten van het afgelopen jaar. Deze aanvulling zal dan ook tegen kostprijs te
koop zijn.

Ons bestuurslid mevr. H. Zonneveld-Aupers zal het komend verenigingsjaar de leiding
van de bibliotheek overnemen. Voorlopig blijft de bibliotheek wel ondergebracht op
Wipmolen 10 in Alkmaar-Oudorp.

Dit laatste brengt mij tot het volgende onderwerp, n.l. een stevige kast.

OPROERP...... Wie kan mij helpen aan een stevige kast voor boeken en spullen. Deze kast
mag geplaatst worden in restaurant de Hoornse Vaart.

De bedoeling is daar de naslagwerken, de spullen voor de bijeenkomsten, zoals bordjes
e.d., het leesapparaat voor de fiches en de kaartenbakken in op te slaan. Dit zal ons veel
sjouwwerk besparen. De kast moet wel stevig zijn; we dachten aan een metalen, goed
afsluitbare kast.

En dan nu de nieuwe aanwinsten:

424 Genealogisch tijdschrift voor Midden en West Brabant, 10e jrg. nr.l, maart
1986, geschenk Naarden.

44



427
428

429

430

431

432
433 t/m

437
438
439

440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
450
451
452
453
454
455

456
457

Voorouders gezocht - naslagwerk, NGV uitgave, aankoop HNK.

Bij ons in de familie - verzamelwerk van interessante artikelen uit Gens Nostra-
NGV uitgave, aankoop HNK.

Ons Voorgeslacht, Z.H. vereniging v. genealogie, inhoud le t/m/ 30e jrg., geen
uitleen, inzage op bibliotheek-adres, geschenk Naarden.

Nederlands Archief, 4 stuks, 1948, geen uitleen, inzage op bibliotheekadres,
geschenk Naarden.

Jaarboek Haerlem, 1957, geen uitleen, inzage op bibliotheekadres, geschenk
Naarden.

Idem, 1967, idem.

436 Amstelodamum, resp. deel 16, 38, 42, 49, geen uitleen, inzage bibliotheek-
adres, geschenk Naarden.

Vereniging Veluwse geslachten, publikatie 130.

Het familieboek, van idee tot realiteit.

Inventaris gemeentearchief Woerden, 1811-1936, geschenk W. Hermanus-
Schipper.

Gemeente Barsingerhorn, failliete boedels 1684, 200e 1689, 1690, lijst man-
schappen Barsingerhorn en Colhorn, samengesteld en geschonken door
C.J. Krap.

Gids voor archieven van gemeenten en waterschappen uit 1942.

Repertorium van boeken en tijdschriften betreffende de geschiedenis van Neder-
land, 1940, geschenk.

Hollandse Studién, Regionaal-historische bibliografie van Holland 1980-1982,
aankoop HNK.

idem Noord- en Zuidholland, 1983-1986, met uitzondering van Amsterdam,
Haarlem en 's-Gravenhage en Rotterdam, aankoop HNK.

Historische Kring Heemskerk, 2 delen + namenlijst, geschenk Mevr. H.
Zonneveld-Aupers.

De broeders van St. Louis in het Alkmaarse onderwijs, geschenk van de auteur
L.J.N. Kouwenberg.

Jan Arendsz, door G.N.M. Vis, aakoop HNK.

Aspecten auteursrecht, brochure.

20 Jaar K.I. in Westfriesland, bruikleen A. van der Vaart.

Schermerland, door J.J. Schilstra, op aanvraag te leen, bruikleen A. van der
Vaart.

De Hollandse Waterlinie, bruikleen A. van der Vaart.

Waterschappen in Nederland, bruikleen A. van der Vaart.

Een eeuw Alkmaarse Vrijwillige brandweer, jubileumboek, op aanvraag te leen,
bruikleen A. van der Vaart.

LJzer en Staal, Hoogovens, bruikleen A. van der Vaart.

Kroniek van De Beemster, op aanvraag te leen, bruikleen A. van der Vaart.
Hugenoten, overdruk v. artikel uit Gens Nostra.

Kwartieren van Her en Der, dl. la en 1b, uitgave van afd. Kwartier van Nij-

45




456
457

458
455
460
461
462

463

464

465
466

467
468
469

Hugenoten, overdruk v. artikel uit Gens Nostra.

Kwartieren van Her en Der, dl. 1a en 1b, uitgave van afd. Kwartier van Nij-
megen, geschenk A. Leeuwrik.

Kwartieren van Her en Der, dl. 2a en 2b, uitgave idem, geschenk A. Leeuwrik.
Kwartierstatenboek Gooi en Eemland, geschenk A. Leeuwrik.
Kwartierstatenboek Den Helder, geschenk A. Leeuwrik.

Overzicht Hoge Jurisdictie in Noord-Holland, geschenk A.C. Stierp-Impink.
Lijst van gemeenteraden in Alkmaar, deel 1, 2, 3, op aanvraag te leen, samen-
gesteld en geschonken door C. Neef.

Zeevarenden op de Koopvaardijvioot omstreeks 1700, index, samengesteld en
geschonken door C. Paarlberg.

Register Vroon-erfpachten, 14 maart 1724-1725, samengesteld en geschonken
door Marjan Teunis. |

Zicht op Harencarspel, geschenk Historische Vereniging Harenkarspel.
Europeesche Totendieren, symbolen in de Heraldiek, geschenk van een gulle
gever.

Gemeentewapens in Nederland 1914-1989, geschenk idem.

Leven en werken in Nederland 1813-1963, geschenk H. Zonneveld-Aupers.
Geschiedenis van Nederland, door prof. Verberne,

geschenk H. Zonneveld-Aupers.

Onder de genealogie-nummers de volgende aanwinsten:

96
97
98

99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114

Familiekring Groeneveld nr. 10, maart 1992, geschenk W. Hermanus-Schipper.
Wentink, Ludeke, bruikleen A. van der Vaart.

Groneman, Groenhoven, "Verdwenen water, gewonnen melk, bruikleen A. van
der Vaart.

De nazaten van Sander Wemer en Eltje Bruggen, familie uit de omgeving van
Drachten, geschenk W. Hermanus-Schipper.

Baltus, geschenk van de heer Baltus.

Entius, door ruil verkregen van mevr. Oostenrijk-Ranshuijsen.

Muntjewerf, Gens Nostra juni 1981.

Cornelis Bok uit Schagen, geschenk Historische Vereniging Schagen.
Stamboom van de familie Wit, geschenk A. Leeuwrik.

Visser, uit Werkendam, geschenk A. Leeuwrik.

Kwartierstaat Boes / v. d. Berg, uit Vollenhove, geschenk van de heer Boes.
Hamers.

Van Osch.

't Landt, stamreeksen uit Medemblik en omgeving, geschenk Mevr. J. Douma.
Genealogie van Baar, geschenk Marjan Teunis.

Genealogie Brammer, geschenk idem.

Genealogie familie van Leuveren, geschenk H. van Leuveren.

Het geslacht Groeneveld van Garmerwolde, geschenk van J.O. Beukema.
Leeuwrik, Leeurik, Leurik, gezinsbladen, geschenk A. Leeuwrik.

46



Verder de nummers:

524 Zij vochten op zeven zeeén, door K.W.L. Bezemer, bruikleen A. van der Vaart.

525 Doop Trouw en Begraafboeken van de Evangelisch Lutherse gemeente Gehrde,
Duitsland, geschenk familie Voortman.

526 Satus Animarum, boerenfamilies uit Bocholt, Duitsland omstreeks 1750,
geschenk A.C. Stierp-Impink.

527 Nieuwsbrief van de familie Ludeke, geschenk de hr. Ludeke.

Tot slot ontvingen wij van de heer Romeijnders een uitdraai van de doopboecken
1626-1749, van Oss, Noord-Brabant, op aanvraag in te zien.

ZOEKBOEK

Voor onze afdelingsleden hebben we een "zoekboek". dit is een dikke blauwe map
waarin per provincie afdelingsleden namen en plaatsen hebben bekendgemaakt waar zij
op zoek zijn naar hun familiegegevens. Dit boek is duidelijk bedoeld voor mede-
genealogen uit uw naaste omgeving, zodat u elkaar misschien wat kunt helpen met het
"verre" zoekwerk. Tijdens de afdelingsavonden ligt het boek ter inzage. U kunt dan zelf
ook een blaadje invullen. GRAAG!

Het boek kan ook grote dienst bewijzen als we weer eens een provincie-middag houden.

MEDEDELINGEN..VRAGEN..EN ANTWOORDEN

ARCHIEF NIJMEGEN

Openingstijden archief Nijmegen veranderd:

ma: gesloten

di-vrij- 10.00 - 17.00 uur

do- ook 's avonds tot 21.00 uur

adres: Mariénburg 95, 6511 PS Nijmegen.

Tel: 080 - 23 51 10

Het is verstandig om even van tevoren te informeren of een archief veranderde ope-
ningstijden heeft, zo zijn op maandag veel archieven een halve of hele dag gesloten.

U KUNT OOK PER POST GENEALOGIE VERRICHTEN!
De heer J.B. Maarschalkerweerd, Braamkamp 479, 7206 HZ Zutphen, tel: 05750-21689

heeft, ten behoeve van het alfabetiseren van de D.T.B.-klappers in het Rijksarchief (Am-
hem), een groot gedeelte fiches ter beschikking. Deze fiches betreffen de volgende ge-

47



De heer J.B. Maarschalkerweerd, Braamkamp 479, 7206 HZ Zutphen, tel: 05750-21689
heeft, ten behoeve van het alfabetiseren van de D.T.B.-klappers in het Rijksarchief
(Arnhem), een groot gedeelte fiches ter beschikking. Deze fiches betreffen de volgende
gemeenten en religies: Aalten Geref., Beek R K., Bredevoort Geref, Dinxperlo Geref,,
Gendringen Geref. + RK., Harreveld RK,, 's Heerenberg Isr.+ Geref.+ RK., Lichten-
voorde Geref. + RK., Silvolde Geref., Sudlohn RK,, Varsseveld-Wisch Geref. en
Zeddam Geref + RK..

Deze kunnen door N.G.V.-leden tegen een kleine vergoeding worden geraadpleegd.

Per brief: vermeldt u duidelijk "in blokletters", uit welke plaats en van welke persoon u
informatie wenst. Vergeet niet de religie te vermelden.

Zij vragen u hiervoor f. 3,50 per naam per plaats, +portokosten, + f. 0,35 per kopie a4
formaat.

Op zon- en feestdagen is de service-dienst gesloten.

WIE HEEFT JACOB JEUKENS GESIGNALEERD?

Al jaren ben ik op zoek naar de geboorteplaats van ene Jacobus Jeukens, die gewond
raakte op 10 september 1799 op de Koedijk als fuselier van het 3e batt. 6e halve bri-
gade van de Bataafsche Republiek. Hem werd een been afgezet en tussen 10 en 23-9-
1799 overleed hij aan deze verwondingen (blijkens certificaat gezonden aan zijn
echtgenote te Deventer).

Het stamboek van dit bataljon is verloren gegaan (volgens ARA, Den Haag), zijn begra-
ven werd in het gemeentearchief te Alkmaar niet gevonden.

Hoewel zijn twee kinderen in Deventer zijn geboren, een zelfs drie maanden na vaders
dood heb ik in het gemeentearchief te Deventer zijn huwelijk niet kunnen vinden, dus
ook niet de geboorteplaats.

Wel vond ik bij het ARA de pensioentoekenning aan zijn vrouw.

Mijn vraag is nu: heeft misschien een van uw leden een idee waar deze soldaten werden
begraven en of daar aantekening van gemaakt is? Ook de Landmacht Den Haag kon mij
op dit punt niet verder helpen.

Ik zou het zeer op prijs stellen als u een suggestie voor mij heeft.

G. Roskes-Jeukens, Hoefbladlaan 56, 2555 EH Den Haag.

MORRA, MORR, MORRHA

Ik ben op zoek naar de geboorteplaats en geboortedatum van Leenderd Jansz Morra (of
Morr, Morrha). Op 27 februari 1739 wordt hij in de Grote Kerk van Alkmaar
aangenomen.

Op 2 mei 1748 trouwt hij, als weduwnaar, met Magteld Schoonhoven. Op 15 juni 1751
wordt hij in de Grote Kerk te Alkmaar begraven.

48



SEVENHUYSEN, WARMENHUYSEN

Over bovenstaande families worden inlichtingen gevraagd door mevr. E.S. de
Ridder-Sevenhuysen, Krommenieérweg 263, 1521 HH Wormerveer. Tel: 075 - 28 08 84.

Uittreksel uit: G.A. Alkmaar, oud-notarieel inv.nr. 5. (protocollen van notaris Cornelis
Koningh te Warmenhuizen).

datum acte: 4 augustus 1709

soort acte: verklaring door Willem Dircksz Eylandt, regerend schepen tot
Warmenhuizen, ter requisitie van heer en mr. Adriaen Sevenhuysen en Mons. Jacobus
van der Meer tot Alkmaar.

De comparant verklaart dat:

- Cornelis, Maartje en Lijsbeth Sijmons, zusters en broeder, samen nagelaten kinderen
zijn geweest van Sijmon Cornelisz en Jannetje Adriaans;

- dat genoemde Cornelis Sijmonsz de kinderen Geurtje en Sijmon Warmenhuysen had,

- dat genoemde Maartje Sijmons een kind Lijsbeth Jans had, dat getrouwd is met
Wouter Hoogermolen,;

- dat genoemde Lijsbeth Sijmons een kind Sijmon Sevenhuysen had,

- dat genoemde Geurtje Warmenhuysen een kind Jacobus van der Meer had,

- dat genoemde Sijmon Warmenhuysen heeft nagelaten een kind Maartje Sijmnons;

- dat genoemde Lijsbeth Jans heeft nageaten de kinderen Maartje en Neeltje
Hoogermolen;

- dat genoemde Sijmon Sevenhuysen heeft nagelaten de kinderen Adriaen en Elisabeth
Sevenhuysen,

- dat hij zelf getrouwd is geweest met Aagje Adriaans die een "susterlingh" is geweest
van van de genoemde Geurtje Warmenhuijsen, Sijmon Warmenhuiysen, Lijsbeth Jans
en Sijmon Sevenhuysen.

Ter verduidelijking dient het volgende schema:

8ijmon Cornelisz. Jannetje Adriaens.

Cornelis Maartje Jan Lijsbeth

Geurtje 81ijmon Lijsbeth Wouter 81 jmon
Warmenhuysen Warmenhuysen ]' Hogermolen Sevenhuysen
Jacobus Maertje Maartje Neeltje Adriaen Lijsbeth

van der Meer

49



GEZOCHT

Geboorte en voorouders gezocht van Andries Hermanus Rijsman,

kleermaker, gehuwd op 27.04.1772 te Driehuizen, met Maartje

Dirks Boon; hij is overleden 23.10.1800 te N.& Z. Schermer.

Reacties gaarne aan Henny Zonneveld-Aupers, Bovenweg 254, 1834 CR. St.Pancras.
telefoon 072-641948.

HEEFT U NOORDHOLLANDSE KONINGEN IN DE AANBIEDING?

Een ieder die gegevens heeft over iemand met de naam "Koning" al dan niet
voorkomend in eigen kwartierstaat, wordt verzocht deze gegevens zo volledig mogelijk
te sturen aan onderstaand adres. Deze gegevens worden opgenomen in de "Collectie Ko-
ning", een computer-archiefbestand bevattende een verzameling gegevens over personen
met de naam "Koning".

Een ieder die inlichtingen wil over een "Koning” uit Noord-Holland kan natuurlijk ook
bij mij terecht.

Chr. Koning, van Ostadelaan 40, 1213 EK Hilversum.

EVENEMENTENLIJST

30-01 ROTTERDAM Gecombineerde vergadering N.G.V.Hoofdbestuur-Hoofden
van dienst-Afdelings afgevaardigden.
26-03 DEN HAAG Boekenmarkt in de hal van het Rijksarchief.

3-04 TIEL Gelderse contactdag, motel v.d. Valk, 10.00 uur
3.04 DRIEBERGEN Caledonian Society, 20 jaar. De Traay 299, 10.00 uur.
24-04 UTRECHT Algemene Leden-vergadering N.G.V.
24/25-05 OUDENAERDE Belgi¢, V.V F. contactdagen.
1-05 SITTARD 3e Limburgse contactdag.
12-05 UTRECHT 9e Lustrum, 20.00 uur Tuindorpkerk, Prof Suringalaan 1.
15-05 Koggenland, Regionale historische bijeenkomst.
(Plaats onbekend).
22-05 SNEEK Genealogische dag N.G.V.
18-09 ACHTERHOEK Grensoverschrijdende dag, 13.00 - 17.00 uur.
18-09 KAPELLE 17e Zeeuwse contactdag.
30-10 TILBURG 12e Brabantse contactdag

50



BESTUURSSAMENSTELLING:
(TOT DE JAARVERGADERING VAN 25 FEBRUARI 1993)
Voorzitter: J. Kaldenbach, Amstelstraat 18, 1823 EV Alkmaar, tel 072 - 12 30 29.

Secretaris en redactie: A. de Reus-Vredenburg,

Frieseweg 12, 1823 CD Alkmaar, tel: 072 - 12 47 55.
Penningmeester: H. Zellerer, Geesterweg 35, 1911 HK Uitgeest, tel: 02513 - 1 27 56,
ABN-AMRO Bank Uitgeest rek.nr.
Noorderkwartier, (girobank 8238).
Bibliotheek: H. Zonneveld-Aupers,
Bovenweg 254, 1834 CR St. Pancras, tel; 072 - 64 19 48.
Kwartierstatenboeken: A. van Koersveld-Groeneboom,
Breedelaan 57, 1851 MB Heiloo, tel: 072 - 33 42 10.
Micro-fiches (Mormonen): A. P. Wester,
Benedenweg 282, 1834 BD St. Pancras, tel; 072 - 62 34 29.
DIP (dienst Informatie en Promotie),
W.J. Hermanus-Schipper, Wipmolen 10, 1823 GB Alkmaar, tel: 072 - 15 47 16.

424751763 tnv. NG.V.

afd. Hollands

In ons volgende nummer (april) kunt u de nieuwe bestuurssamenstelling lezen.

INDEX

Adriaans . .
Adriaenssen
Baar, van

Backer ..............

Baltus

Beukemma. . ... .......

Bezemer
Blauw
Boer, de

Boes ...............

Boes/v.d. Berg
Bogaard
Bogaart
Bok
Boogaart
Boogaert
Boogert
Boon
Brammer
Brenk-Hoogeboom, van
Briefjes

Bruggen

49
33
46

....... 41

....... 46

47
42
43

....... 46

46

51

Butter
Charldorp, van
Cock ..
Cornelisz
Dijkstra
Doormont
Douma
Entius
Eylandt
Garmont
Gerrits

Gerritsz . . .........

Geus
Groefsand

Groeneveld

Groenhoven
Groneman . .
Groot, de . .
Ham-Coltof

Hermanus-Schipper

Hamers............

33, 40, 42
43

......... 34

45, 46, 51



Hoogeboom 46

Hoogermolen 49
Hooghuis 43
Hoogwater 43
Dfsz ..... 43
Jager,de .. .................. 43
Jans ... 40, 42, 49
Jeukens . ................... 48
Kaldenbach . . ... .......... 33, 51
Kleyenburg 43
Kluft . ..., ... .. ... ... 42
Koersveld-Groeneboom, van 34, 36, 40,

51
Kok 33
Koning . . . 50
Koningh 49
Koopman 38
Kouwenberg 45
Krap ... 45
Lammerschaag 41
Lammertschaag 43
Lammertschaegh . .......... 41
Lange, van der Meulen 39
Leeurik 46
Leeuwrik 46
Leurik 46
Leuveren, van . ... .......... 46
Ludeke . . .. 46, 47
Maarschalkerweerd 47
Mackal 43
Meeg 43
Meer, van der 49
Men ........ .. 42
Min . 40
Molendyjk . . . 39
Morr 48
Morra . . . 48
Morrha . . . 48
Muntjewerf . . 46
Neef . 46
Noordergraaf ...... .... 39
Oostenrijk-Ranshuisen 46
Osch 46

52

Oudes

Paarlberg ........
Pieters ..........
Polet ...........
Reus-Vredenburg, de
Ridder-Sevenhuysen

Rijsman ..........

Romeijnders
Roskes-Jeukens

Rus ............
Schilstra . . ........

Schoonhoven
Schoorl
Schuyts

Sevenhuysen . ... ...

Siymnons
Sijmons
Sijmonsz

Stam ..........

Stierp-Impink
Teunis
Timmerman

Vaart, van der . . . ..

Verberne

Visser . ..........
Voortman .........
Waart . ...........

Waart, de

Waerd ...........
Waert,de .........

Warmenhuijsen
Warmenhuysen
Weert, de
Wemer
Wentink

Wester . .........

Westerbrink
Wit

Zellerer . ........
Zonneveld-Aupers

49

.......... 50

47
48

........... 43
.......... 45

48
42
42

.......... 49

49

....... 51
34, 43-46, 50, 51



INHOUD

AANDE LEDEN . ... ........... 33
VAN HET BESTUUR ....... 33
JAARPROGRAMMA .. ... .. .. e 33
LEZING OVER COMPUTERGEBRUIK IN DE GENEALOGIE 34
JAARVERGADERING . .. ... .. 34
DE VROEGERE KOLONIEN . .. 34
OPROEP van het AFDELINGSBESTUUR . ............ 34
BELONING voor de trouwe medewerkers van de afdeling. . ............. 35
NIEUWS VAN DE WERKGROEP GENEALOGISCH COMPUTER-
GEBRUIK afd. Hollands Noorderkwartier 35
BOEKBESPREKING .. ........... .. 36
HET GESLACHT BALTUS 36
STAMBOOM IN BEEN. .. ... . ... 37
DE STATEN VAN HOLLAND EN DE OPSTAND 38
CONTACTDIENST . ... ... . e 38
INLICHTINGEN OVER ONDERZOEK IN FRANKRLIJK. 39
OPROEP KWARTIERSTATEN, DEEL 4. 39
DOOR ONZE LEZERS INGEZONDEN 40
INVENTARISLIJSTEN BERGENNH .. ... ... ... .. 40
FAMILIENAAM (DE) WAART WERD BOOGAART . .... ... 40
DECLARATIES VAN GEDUPEERDE BURGERS IN KOEDIJK 42
AANWINSTEN VAN DE BIBLIOTHEEK 44
ZOEKBOEK ... ... ... ... .. 47
MEDEDELINGEN..VRAGEN. EN ANTWOORDEN 47
EVENEMENTENLIJST 50
INDEX .. ... 51
colofon

Hollands Noorderkwartier is een uitgave van de gelijknamige afdeling van de
Nederlandse Genealogische Vereniging. Wordt voor de leden van de afdeling gratis
verspreid.

N.G.V.-leden van andere afdelingen kunnen zich abonneren voor f. 10,- per jaar door
overmaking op postgiro 10 83 34 t.n.v. Redactie Hollands Noorderkwartier, Frieseweg
12, 1823 CD Alkmaar. Tel: 072-124755.

De inhoud van ingezonden stukken valt buiten verantwoording van de redactie.
De uiterste inlevertijd voor nieuwe kopij is 1 maart 1993.



Nog verkrijgbaar..................

NOORDHOLLANDSE SCHUTTERS
IN DE
BELZE OPSTAND VAN 1830

biy..... de afhaaladressen van de
NEY afd. “Hollands Noorderkwartier”
L. L Haldenbach, Rmsbelsbraat 18
1828 EY Rlkmaar, el 072~123029
of biy
RR. de Reus~Vredenburg
Frieseweg 12, 1828 €0 Rlkmaar,
bel: OT2~I24T755

prifs 1. 40~ verzendkosben f. 5,50
XMeb boek wordd verzonden na
sborbing op rek. nr. 42. 47. 51. 763
ABN ANRG BANK de Uibgeest b.n.v.
Mollands Noeorderhwardier meb ver~

melding "Johubborobosk’.




N.G.V. SECR. AFD.
Hollands Noorderkwartier
Anne de Reus-Vredenburg Friesew. |2
1623 CD Alloraar Tel: 072- 1247 5§

PORT BETAALD
PORT PAYE
ALKMAAR




	jg7_Pagina_00
	jg7_Pagina_37
	jg7_Pagina_38
	jg7_Pagina_39
	jg7_Pagina_40
	jg7_Pagina_41
	jg7_Pagina_42
	jg7_Pagina_43
	jg7_Pagina_44
	jg7_Pagina_45
	jg7_Pagina_46
	jg7_Pagina_47
	jg7_Pagina_48
	jg7_Pagina_49
	jg7_Pagina_50
	jg7_Pagina_51
	jg7_Pagina_52
	jg7_Pagina_53
	jg7_Pagina_54
	jg7_Pagina_55
	jg7_Pagina_56
	jg7_Pagina_58
	jg7_Pagina_59
	jg7_Pagina_60

